Registe o seu produto e obtenha assisténcia em

www.philips.com/welcome

CD250
SE250

PT Telefone

7 Aviso
Utilizar apenas baterias recarregaveis.
Carregar o telefone durante 24 antes da sua utilizagao.

PHILIPS






Indice

1.1
1.2
1.3

1.4
1.5

22

23
2.4

3.1
32

33
331
332
34
35
3.6

4.1
4.1.1
4.1.2

Indice

Importante
Requisitos eléctricos
Conformidade

Utilizagdo da conformidade

com a norma GAP
Reciclagem & eliminagdo
Campos eléctricos,
magnéticos e
electromagnéticos
(“EMF”)

O seu telefone

O que encontrar na
caixa

Descrigao do seu
telefone

icones do ecri
Descri¢ido da base

Como iniciar

Ligar a base
Montagem da base na
parede (apenas SE250)
Instalar o seu telefone
Instalar a bateria
Carregar as baterias
Modo de boas-vindas
Utilizar “multipacks”
Estrutura de menus

Utilizar o seu
telefone

Fazer uma chamada
Pré-marcar
Marcacdo directa

9
12
13

14
14

14
15
15
16
16
17
18

20
20
20
20

42
4.2.1
422
43

5.1

5.4
54.1

542
543

5.5
5.5.1

Ligar a partir da lista de
remarcacao

Ligar a partir do registo de

chamadas

Ligar a partir da agenda
Marcar a partir da agenda
enquanto estd ao telefone
Ligar utilizando a memdria
de acesso directo
Introduzir uma pausa na
marcagao

Atender uma chamada
Atendimento maos-livres
Chamada em espera
Desligar uma chamada

Aproveite mais o seu
telefone

Ligar/desligar o seu
telefone
Bloquear/desbloquear o
teclado

Introdugio de texto ou
de nimeros

Chamada a decorrer
Ajustar o volume do
auricular ou do altifalante
Cortar/activar o som do
microfone

Activar/Desactivar o modo

de altifalante

Utilizar a sua Agenda
Guardar um contacto na
agenda

Aceder a agenda

20

20
20

20

21

23

23

23

23
23

23

23



553

554

555

556

5.6

5.6.1

562

563

5.64

57

5.7.1

572

573

574

58

5.8.1

582

Modificar uma entrada da

agenda

Eliminar uma entrada da
agenda

Eliminar todas as entradas
da agenda

Memdria de acesso
directo

Utilizar a Lista de
remarcagao

Aceder a lista de
remarcacao

Gravar um ndmero de
remarcacdo na agenda
Eliminar um ndmero de
remarcacao

Eliminar todos os ndimeros
de remarcacdo

Utilizar o Registo de
chamadas

Aceder ao registo de
chamadas

25

25

25

25

26

26

26

27

27

27

28

Guardar uma entrada da lista

de chamadas na agenda

Eliminar uma entrada na lista

de chamadas

Eliminar todas as entradas
na lista de chamadas
Utilizar Chamadas
internas

Chamadas internas para
outro telefone
Transferir uma chamada
externa para outro
telefone

Atender uma chamada
externa durante uma
chamada interna

28

28

28

29

29

29

29

584

5.9
5.10
5.1

5.0
5.112

5113
5.114

6.2
6.2.1

6.22

623

6.3

6.4

7.1
72
73
74
7.5
7.6

Alternar entre uma
chamada interna e uma
chamada externa
Estabelecer uma chamada
em conferéncia

Paging

Marcagio em cadeia
Definigdes de reldgio e
alarme

Configurar a data e hora
Definir o formato de data
e hora

Definir o alarme

Definir o toque do
alarme

Defini¢des pessoais
Alterar o nome do
telefone

Toques do telefone
Definir o volume de
toque

Definir a melodia de
toque
Activar/Desactivar o som
das teclas

Alterar o idioma do
ecra
Desactivar/activar
Desligar auto

Defini¢des
avancadas
Alterar o PIN
Registar

Anular registo
Seleccionar Pais
Reiniciar a unidade
Definir o prefixo

30
30
30
30

31
31

31
32

32

32

32
32

32

33

33

33

34

34

34

34

35

35

36
36

Indice



77

7.8

79

7.10

9.1
9.2
9.3
9.4

Indice

Alterar o tempo de
rechamada

Alterar o modo de
marcagao

Configurar a detecgdo
do primeiro toque
Predefinicdes

Dados técnicos

Perguntas mais
frequentes

Ligacdo

Configurar

Som
Comportamento do
produto

Indice remissivo

37

37

37
38

38

39

39

40

40

40

42



| Importante

Leia atentamente este manual do
utilizador antes de utilizar o seu telefone.
Contém notas e informagdes importantes
relativamente ao seu telefone.

1.1 Requisitos eléctricos

« Este produto requer uma alimentagio
de 100-240 volts AC. Em caso de falha
de energia, pode perder a
comunicagio.

* Avrede eléctrica esta classificada como
perigosa. A (nica forma de desligar o
carregador ¢ desligar a corrente da
tomada. Certifique-se de que a
tomada eléctrica estd sempre
facilmente acessivel.

* A voltagem da rede esta classificada
como TNV-3 (Voltagens de redes de
telecomunicagdes), conforme definido
na norma EN 60-950.

) Aviso

Para evitar danos ou avarias:

* Nao deixe que os contactos de
carregamento ou a bateria entrem em
contacto com objectos metalicos.

* Nunca utilize outras baterias, para
além da fornecida com o produto ou
recomendada pela Philips: risco de
explosdo.

* Utilize sempre os cabos fornecidos
com o produto.

* Aactivagdo do mios-livres pode
aumentar rapidamente o volume do
auricular para um nivel demasiado

elevado. Certifique-se de que o
auricular nao se encontra demasiado
proximo do ouvido.

Este equipamento ndo foi concebido
para fazer chamadas de emergéncia
em caso de falha de energia. Devera
possuir uma alternativa para fazer
chamadas de emergéncia.

Nio exponha o telefone a calor
excessivo causado por equipamento
de aquecimento nem a luz directa do
sol.

Nao deixe cair o seu telefone nem
deixe cair objectos em cima do seu
telefone.

Nao utilize produtos de limpeza

com alcool, amoniaco, benzina ou
abrasivos, pois poderao danificar o
equipamento.

Naio utilize o produto em locais onde
exista o perigo de explosdo.

Nio deixe que objectos metalicos
entrem em contacto com o produto.
Isto pode reduzir a qualidade sonora e
danificar o produto.

Os telemoveis activos nas
proximidades podem provocar
interferéncias.

Naio abra o seu equipamento, pois
pode expor-se a altas voltagens.

Nao deixe que o carregador entre em
contacto com liquidos.

Utilizar apenas com as baterias
fornecidas.

InformagGes de baterias recarregaveis
Bateria Ni-MH, AAA x 2, 1,2V,
600mAh

Utilizar apenas com fonte de
alimentacao fornecida.

Importante



* Informagdes da fonte de alimentagio
da base
Alimentacao: AC100-240V/0,3A,
50Hz/60Hz
Emissao: DC6V/0,5A
JOD-SWR-07340
JODEN

* Informagdes de alimentagao do
carregador
(apenas pack com diversos
equipamentos)
Alimentagao: AC100-240V/0,3A,
50Hz/60Hz
Emissdo: DC6V/0,21A
JOD-SWR-07341
JODEN

* Risco de explosao se substituir a
bateria por uma bateria de tipo
incorrecto.
Elimine as baterias usadas, seguindo as
instrugdes.

Acerca das temperaturas de

funcionamento e de armazenamento:

* Operar em locais com temperatura
entre 0 e 35° C (32 e 95°F).

* Armazenar em locais com
temperatura entre -20 e 70° C
(-4 e 158°F).

* A duragio da bateria pode diminuir
em condigbes de baixa temperatura.

1.2 Conformidade

Nbés, a Philips, declaramos que o produto
esta em conformidade com os requisitos
essenciais e outras provisdes da
Directiva 1999/5/EC. Este produto s6
pode ser ligado a redes de telefone

Importante

analdgicas, nos paises referidos na
embalagem.

Podera encontrar a Declaragio de
Conformidade em www.p4c.philips.com.

1.3 Utilizacdo da conformidade
com a norma GAP
A norma GAP garante que todos os
telefones e bases DECT™ GAP estio
em conformidade com um padrio de
funcionamento minimo,
independentemente da sua marca. O seu
telefone e a sua base estdo em
conformidade com a GAP, o que significa
que as fungdes minimas garantidas sio:
registar um telefone, obter linha, receber
uma chamada e marcar. As fungdes
avangadas poderio nio estar disponiveis
se utilizar outro telefone com a base que
ndo um dos modelos de telefone
descritos neste manual.
Para registar e utilizar o terminal do seu
telefone com uma base GAP standard de
uma marca diferente, execute
previamente os procedimentos descritos
nas instrugdes do fabricante, e de seguida
execute os procedimentos descritos na
pagina 34. Para registar um terminal de
outra marca na base do seu telefone,
coloque a base em modo de registo
(pagina 34), e de seguida execute os
procedimentos descritos nas instrugdes
do fabricante.



1.4

Reciclagem & eliminagdo

Instrugdes para eliminagdo de produtos
usados.

A directiva REEE (Residuos de
Equipamentos Eléctricos e Electronicos;
2002/96/EC) foi criada para garantir a
reciclagem dos produtos, utilizando as

melhores técnicas disponiveis em matéria

de tratamento, valorizagdo e reciclagem
a fim de assegurar a protecgio da salide
humana e uma elevada protecgio do
ambiente.

O produto é concebido e fabricado com

componentes e materiais de alta qualidade

que podem ser reciclados e reutilizados.

Nao coloque o produto usado no seu
balde do lixo doméstico.

Informe-se sobre o sistema
local de recolha separada
de produtos eléctricos e

electrénicos marcados com

o seguinte simbolo:

Utilize uma das seguintes opgdes de
eliminagao:

Eliminar o produto completo
(incluindo os seus cabos, fichas

e acessorios) nas instalagdes de
recolha dos REEE designadas.

Se adquirir um produto de
substitui¢do, devolva o produto
usado e completo ao revendedor.
Este deve aceiti-lo conforme
estipulado na directiva REEE.

Instrugdes de eliminagdo de baterias:
As baterias ndo devem ser
eliminadas juntamente com os
residuos domésticos.

Informagdes de embalagem:

A Philips colocou na embalagem
simbolos standard para incentivar a
reciclagem e a eliminagdo adequada dos
seus residuos.

e

Foi paga uma contribuigao
financeira ao sistema nacional de
recolha e reciclagem associado.
O material de embalagem
indicado é reciclavel.

Campos eléctricos,

magnéticos e

electromagnéticos (“EMF”)
A Philips Royal Electronics produz e
vende diversos produtos orientados
para o consumidor, que,
normalmente, como acontece com
qualquer equipamento electrénico,
podem emitir e receber sinais
electromagnéticos.
Um dos principais principios
corporativos da Philips consiste em
adoptar todas as precaugdes de
salde e seguranca relativamente
aos seus produtos, no sentido de
cumprir todos os requisitos legais
aplicveis e estar dentro de todas as
normas EMF aplicaveis no momento
de produgido dos produtos.
A Philips esta empenhada em
desenvolver, produzir e fornecer

Importante



produtos que ndo causem quaisquer
efeitos prejudiciais a salde.

4. A Philips confirma que, se os seus
produtos forem utilizados de
acordo com os fins a que se
destinam, sdo de utilizagio segura,
em conformidade com os estudos
cientificos actuais.

5. A Philips desempenha um papel
activo no desenvolvimento de
normas de EMF e de seguranga
internacionais, que permitem a
Philips prever desenvolvimentos
adicionais da normalizagao, com
vista a sua integragao antecipada
nos seus produtos.

Importante



2 O seu telefone

Parabéns pela sua compra e bem-vindo a Philips!

Para beneficiar de todo o suporte que a Philips oferece, registre o seu produto em
www.philips.com/welcome.

2.1 O que encontrar na caixa

Base Tampa do
compartimento da
bateria

2 baterias AAA Alimentacdo Cabo da linha
recarregaveis telefénica*
Manual do utilizador Garantia Guia de iniciagdo

rapida

e Nota

* Na caixa, o adaptador poderd estar separado do cabo da linha telefénica. Neste
caso, devera ligar o adaptador ao cabo da linha telefonica antes de ligar o
cabo a tomada.

Em pacotes com diversos telefones, ird encontrar um ou mais telefones, tampas do
compartimento da bateria, carregadores com unidades de alimentagio e baterias
recarregaveis adicionais.

8 O seu telefone



2.2 Descricdo do seu telefone

of I A
PHILIPS
:

w

mmg N

A Auricular

B Ecrad

Consulte a pagina |12 para uma descrigao
geral dos icones do ecra.

C Tecla OK

Em modo de espera: Premir
continuamente para trocar entre a
apresentagdo do nome do telefone e a
data/hora.

Noutros modos: Seleccionar a fungdo
apresentada no ecra. Também se utiliza

O seu telefone

para confirmar as entradas (por exemplo,
para definir a data e hora).

D Tecla Voltar/Limpar 4

Premir para limpar (eliminar) um
caracter ou nimero ao registar uma
entrada. Premir continuamente para
limpar todos.

Ao percorrer os menus, premir para
passar ao nivel anterior do menu (BACK
¢é apresentado).

Quando P for apresentado, premir para
ver caracteres/niimeros a direita dos
apresentados.

E Teclas de navegacido

Em modo de espera: Deslizar para cima
para aceder ao registo de chamadas e
deslizar para baixo para aceder a agenda.
Durante uma chamada: Deslizar para
cima/para baixo para aumentar ou para
reduzir o volume do auricular ou do
altifalante.

Editar e introduzir: Passar para o
caracter anterior & ou para o caracter
seguinte 9‘

Noutros modos: Deslizar para cima/para
baixo numa lista do menu, ou passar para
o registo anterior ou seguinte da agenda,
da lista de remarcagio, ou do registo de
chamadas.

F Tecla Falar/Rechamar @
Fazer uma chamada externa ou atender
uma chamada externa ou uma chamada
interna.

Durante uma chamada: Activar a fungio
de rechamada.

Noutros modos: Marcar o nimero
seleccionado na agenda, na lista de
remarcagao, ou no registo de chamadas.



G Tecla Desligar e Sair do menu
)

Em modo de espera: Premir

continuamente (5 segundos) para

desligar o telefone.

Quando o telefone estiver desligado:

Premir continuamente (| segundo) para

o ligar.

Durante uma chamada: Desligar uma

chamada.

Noutros modos: Premir continuamente

para voltar ao modo de espera. Premir

ligeiramente para passar para o nivel

anterior do menu.

H Tecla Menu

Em modo de espera: Ir para o menu

principal.

1 Tecla Remarcar

Aceda a lista de remarcagdo em modo de

espera.

Ao fazer uma chamada, premir para

remarcar o ultimo nimero marcado.

)  Tecla do altifalante

Em modo de espera: Ligar o altifalante e

marcar o nimero. Atender uma chamada

utilizando o modo maos-livres.

Durante uma chamada: Alternar entre

altifalante ligado/desligado.

K  Teclas numéricas

Utilizar para marcar numeros e digitar

caracteres.

Premir continuamente a tecla ou

para marcar um nimero da memoria de

acesso directo.

L Tecla */ bloquear teclado

Em modo de espera: Premir

continuamente para bloquear/

desbloquear o teclado.

10

Marcar ou editar: Premir para introduzir

um .

Fora do descanso: Premir continuamente

para utilizar temporariamente a

marcagao por tons (DTMF), se estiver a

utilizar a marcagdo por impulsos.

M  #/Tecla toque LIGADO/
DESLIGADO e Pausa

Em modo de espera: Premir

continuamente para ligar/desligar o

toque.

Marcar ou Editar: Premir continuamente

para inserir uma pausa. Premir

ligeiramente para inserir um “#”

(No ecri, # é apresentado como L1.).

N Tecla sem som @

Cortar/activar o som do microfone.

O seu telefone



— R

O Tecla de Transferéncia de
chamadas e Chamadas internas

Em modo de espera: Iniciar uma chamada

interna.

Durante uma chamada: Premir

ligeiramente para reter a linha e fazer

paging a outro telefone. Premir

continuamente para estabelecer uma

chamada em conferéncia entre uma

chamada externa e dois telefones.

P Microfone

Q Altifalante

) Aviso

A activagdo do maos-livres pode

aumentar rapidamente o volume do

auricular para um nivel demasiado

elevado. Certifique-se de que o auricular

nio se encontra demasiado préximo do

ouvido.

R Tampa do compartimento da
bateria

O seu telefone



23

[

(b

Icones do ecrid

=(2IMEdx Y

e T
FrLL L

OK

Indica que a bateria esta
totalmente carregada. Este icone
pisca durante o carregamento e
sempre que a bateria estiver
fraca.

Quando este icone estiver vazio,
a bateria esta praticamente
descarregada.

e Nota

Se ADVERTENCIA aparecer
juntamente com um icone da
bateria a piscar, as baterias
instaladas no equipamento sio
do tipo errado.

Substitua-as por baterias de tipo
correcto.

Pisca sempre que receber uma
chamada. Permanece LIGADO

[
|

[T,
A

AV

1]

OK

AV

|
|

BACK »

Apresentado sempre que o
altifalante for activado.
Apresentado sempre que
desligar toque for activado.
Indica que o telefone esta
registado e dentro de alcance da
base. O icone pisca sempre que o
telefone estiver fora de alcance
ou estiver a procura da base.
Apresentado pedindo
confirmagio de uma operagio.
Premir a tecla directamente por
baixo para confirmar.

Indica que estio disponiveis mais
opgSes numa lista ou que é
possivel ajustar o volume.

BACK Apresentado quando no modo

fixamente durante uma chamada.

Indica a existéncia de chamadas
novas e de chamadas nao
atendidas no registo de
chamadas. Pisca sempre que
houver chamadas nao atendidas.
Pisca sempre que receber uma
nova mensagem de voz.
Apresentado sempre que aceder
a agenda.

Apresentado sempre que o
alarme for activado.

de menu. Prima a tecla que se
encontra directamente por
debaixo para voltar ao nivel
anterior no menu, ou para
eliminar um caracter ou um
nimero quando registar uma
entrada.

Indica que existem mais
algarismos ou caracteres a
direita dos apresentados.

O seu telefone



2.4 Descricdo da base

PHILIPS

A Tecla Paging

Fazer paging do telefone.

Premir continuamente para iniciar o
processo de registo.

O seu telefone



3 Como iniciar

3.1 Ligar a base

El Coloque a base num local central
proximo da tomada telefénica e da
tomada eléctrica.

B Ligue o cabo da linha telefénica e o
cabo de alimentagio as suas
respectivas tomadas, na parte de
tras da base.

[ Ligue a outra extremidade do cabo
da linha telefénica e do cabo de

alimentagdo as respectivas tomadas.

PHILIPS.

& Nota

O adaptador ndo pode estar ligado ao
cabo da linha. Neste caso, devera ligar
primeiro o adaptador ao cabo da linha
telefénica, antes de ligar o cabo da linha
telefonica a tomada do telefone.

@ Aviso

Evite colocar a base demasiado préxima
de grandes objectos metalicos, como por
exemplo armarios, radiadores ou
equipamento eléctrico. Isto pode
influenciar negativamente a qualidade

do som e o alcance. Os edificios com
paredes internas e externas espessas
podem influenciar a transmissao de sinais
de e para a base.

@ Aviso

A base nao possui um interruptor ON/
OFF. Havera corrente quando o
adaptador de ligagdo a corrente for ligado
a unidade e ligado a tomada. A Unica
forma de desligar a unidade é desligar o
adaptador de ligagao a corrente da
tomada. Por isso, certifique-se de que a
tomada eléctrica é de facil acesso. O
adaptador de ligagdo a corrente e o cabo
da linha telefénica tém que ser ligados
correctamente, uma vez que a sua ligagao
incorrecta pode danificar a unidade.
Utilize sempre o cabo da linha telefonica
fornecido com a unidade. Caso contrario,
pode nao obter sinal de marcagao.

3.2  Montagem da base na parede
(apenas SE250)

A base foi concebida de modo a poder

ser montada naparede. Para montar a

Como iniciar



base na parede, sigaas instrugdes

apresentadas abaixo.

El Retire o suporte que se encontra na
parte de tras da base, premindo as
duas patilhas que se encontram do
lado de dentro do suporte e
rodando o suporte parafora.

H Rode o suporte.

S

El Encaixe o suporte no lado oposto
da base.

4

I Introduza os parafusos (ndo
fornecidos) na parede.

B Alinhe o furo de montagem que se
encontra na parte de tras da base
com os parafusos na parede.

Como iniciar

A Encaixe a base no seu local.
5,20 mm

83,00 mm

17,00 mm

5,20 mm

3.3 Instalar o seu telefone

Antes de utilizar o telefone, deve instalar
as baterias e deixa-las carregar totalmente.
@ Aviso

Quando inserir as baterias pela primeira
vez, a unidade nio podera iniciar
normalmente, devido a bateria fraca.
Deve carregar as baterias na base antes
de poder utilizar o telefone.

3.3.1 Instalar a bateria

@ Aviso

Utilize sempre as baterias recarregaveis
AAA fornecidas com a sua unidade. Se
utilizar baterias alcalinas em vez de
baterias recarregaveis,
“ADVERTENCIA” sera apresentado no
ecri e o icone da bateria ira piscar
rapidamente.

El Deslize e retire a tampa da bateria.




A Coloque as baterias com a polaridade
correcta, conforme ilustrado, e
coloque novamente a tampa.

3.3.2 Carregar as baterias

@ Aviso

O telefone deve carregar pelo menos

durante 24 horas antes da sua primeira

utilizagdo. Quando o nivel de carga da

bateria for fraco, o sensor de bateria

fraca alerta-o, emitindo um sinal sonoro

e mostrando o icone da bateria a piscar.

Se o nivel de carga da bateria ficar

excessivamente fraco, o telefone desliga-

se automaticamente pouco depois do

alerta e quaisquer fungSes que estejam a

decorrer ndo serdo gravadas.

El Coloque o telefone na base de
carregamento da base. Ouve-se
um sinal sonoro se o telefone for
correctamente colocado.

E O icone de bateria [Bl} no ecri
pisca durante o carregamento.

H Oicone dabateria [Mm} fixa quando
o telefone estiver totalmente
carregado.

& Nota

A duragido 6ptima da bateria é alcangada
apos 3 ciclos completos de carga (mais
de |5 horas) e de descarga, permitindo
aproximadamente 12 horas em
conversagdo e 150 horas em espera.

O alcance interior e exterior do telefone
¢é até 50 metros e 300 metros,
respectivamente. Quando o telefone
estiver fora da zona de alcance, o icone
da antena Y ird piscar.

@ Sugestdo

Se atingir o limite de alcance, a conversa
pode falhar. Aproxime-se da base.

3.4  Modo de boas-vindas

Antes de utilizar o telefone pela primeira

vez, é necessario configura-lo de acordo

com o pais de utilizagdo. Depois de o

carregar durante alguns minutos, sera

apresentada a palavra BEM-VINDO em

varios idiomas. Siga estes passos para

configurar o seu telefone:

& Nota

Dependendo do seu pais, o ecra BEM-

VINDO podera nio ser apresentado.

Neste caso, ndo é necessario seleccionar

as suas defini¢Ses de pais/operador/

idioma. Podera fazer ou receber

chamadas sem ter primeiro que

seleccionar o seu pais.

E Prima para apresentar uma lista
de paises.

B Deslize (§) para cima e para baixo
até encontrar o seu pais.

E Prima para confirmar a sua

selecgao.

Como iniciar



(EM ESPERA sera apresentado

enquanto as defini¢es de linha

e o idioma do menu do pais

seleccionado forem configurados

automaticamente.)

1 O equipamento passa, entio, ao
menu de seleccio DEF. DT/
HORA. Introduza a data actual
(DD/MM) e prima para
confirmar.

B Introduza a hora (HH-MM) e prima
para confirmar.

(O formato de hora, 12 horas ou

24 horas, depende do pais

seleccionado. Se tiver seleccionado

o formato de 12 horas, utilize

para se deslocar entre AM e PM.)

* Sera emitido um sinal de
validagdo. O seu telefone passa
directamente ao modo de espera
e fica pronto para utilizagio.

No caso de possuir diversos
telefones, a configuragio de
todos os telefones é feita
automaticamente.

8 Sugestdo

Pode alterar as suas definigdes do pais

(consulte pagina 35) e o formato de hora

(consulte pagina 31) a qualquer

momento, apds a primeira configuragdo.

3.5 Utilizar “multipacks”

Se tiver comprado um “multipack”, tera

a sua disposigdo telefones, carregadores,

adaptadores e baterias recarregaveis

AAA adicionais.

El Ligue os carregadores a uma
tomada de alimentacio.

Como iniciar

Instale as baterias fornecidas nos
telefones.

Coloque os telefones nos
carregadores para carregar as
baterias.



3.6  Estrutura de menus
O quadro que se segue apresenta a arvore do menu do seu telefone.

Prima a tecla do menu para entrar em cada uma das opgdes. Prima ‘T“l para
voltar ao nivel anterior no menu.

Utilize as teclas de navegagdo (§) para navegar nos menus.

Menus

[AGENDA NOVA ENTRADA |—INTROD NOME _ |—{INTROD NUM.

LIS CHAMADAS Lista de entradas apresentada

EDIT ENTRADA

APAGARTUDO

MEM DIRECTA  |{TECLA 1 EDITAR ]

{TECLA 2 EDITAR

[ DEF PESSOAL F—{NOMEAUSCULT | Introduzir nome: ]

APAGAR

H TONSAUSCULT | VOLUME TOQUE SILENCIO

H TOQUES —{MELODIA 1
MELODIA 10
{SOMTECLAS LIGADA ]
4{ IDIOMA }—{ Lista de idiomas \
" DESLIG AUTO LIGADA (por defeito)]

18 Como iniciar



[REL EALARME —{DEFEDT/HORA | Introduzir data ] Introduzir hora |
HDEFINIR FORM _ |-{FORMATO HORA 12HR |
L{FORMATO DATA DD/MM |
H ALARME | DESLIGADO |
{ TOM ALARME —{MELODIA 1 |
[DEFAVANCAD  |—{ALTERAR PIN ]
{ PAIS ] Lista de paises |
HPREFIXOAUTO | —|DETECTAR DIG  —]PREFIXO
H TEMP RECHAM BREVE |
+H MODO MARCAR TONS |
L{1°TOQUE LIGADA |
DESLIG

Como iniciar



4 Utilizar o seu

telefone

4.1 Fazer uma chamada

4.1.1 Pré-marcar
El Marque o nimero (méximo de
24 algarismos).
B Prima @\
* A chamada é iniciada.
@ Sugestdo
Pode introduzir um nimero de prefixo
ao inicio do seu nimero de pré-
marcagao; consulte “Definir o prefixo”
na pagina 36 para mais informagdes.

4.1.2 Marcacio directa
Pegue no telefone e prima .

(Ou prima para iniciar uma

chamada em modo de altifalante.)
E Marque o nimero.

* A chamada ¢ iniciada.

4.1.3 Ligar a partir da lista de
remarcacao
E Prima em modo de espera.
H  Navegue (§) até uma entrada da
lista de remarcagao.
H Prima@\..
* A chamada é iniciada.

20

4.1.4 Ligar a partir do registo de
chamadas

& Nota

E necessario subscrever o servigo de

identificagdo de chamadas para ver o

numero ou o nome de quem lhe liga.

(Consulte “Aceder ao registo de

chamadas” na pagina 28.)

E Prima 4 em modo de espera.

E1 Navegue (§) até uma entrada na
lista de chamadas.

E Prima @

* A chamada ¢ iniciada.

4.1.5 Ligar a partir da agenda
E Prima ¥ em modo de espera.
E1 Navegue (§) até uma entrada da
agenda.
E Prima @
* A chamada ¢ iniciada.
9 Sugestdo
Em vez de utilizar (¢) para percorrer a
entrada da agenda, pode premir a tecla
numérica correspondente a primeira
letra da entrada que pretende localizar.
Por exemplo, se premir , ira
apresentar as entradas comegadas por A.
Se premir novamente, ird apresentar
as entradas comegadas por B, etc...

4.1.6 Marcar a partir da agenda

enquanto esta ao telefone
Pode ligar a partir da agenda enquanto
esta ao telefone. Pode utilizar isto, por
exemplo, para enviar o numero de uma
extensao.

Utilizar o seu telefone



El Enquanto estd ao telefone, prima
para entrar na lista de nomes
da agenda.

El Navegue
agenda.

E Prima N para marcar o nimero.

na lista de nomes da

4.1.7 Ligar utilizando a memoéria
de acesso directo

Em modo de espera, prima continuamente

ou para marcar um numero

guardado na memoria de acesso directo.

% Nota

Consulte a secgdo 5.5.6 para mais

informagdes acerca de como guardar,

editar e eliminar nimeros da meméria de

acesso directo.

& Nota

As chamadas recebidas tém prioridade
sobre outros eventos. Sempre que
receber uma chamada, outras situagdes a
decorrer, como por exemplo a
configuragio do telefone, a navegagio
nos menus, etc., serao abortadas.

4.2.1 Atendimento maos-livres
‘, Perigo

A activagdo do maos-livres pode aumentar
rapidamente o volume do auricular para
um nivel demasiado elevado. Certifique-se
de que o auricular nao se encontra
demasiado préximo do ouvido.

Quando o telefone tocar, prima .

+ O altifalante do telefone ¢ activado.

4.1.8 Introduzir uma pausa na
marcagio

Prima continuamente

depois de
introduzir um ou mais digitos para
introduzir uma pausa na sequéncia de
marcagao.

4.2  Atender uma chamada

¢) Perigo

Sempre que o telefone tocar durante a
recepgdo de uma chamada, ndo
mantenha o telefone demasiado perto do
ouvido, uma vez que o volume do toque
podera danificar o seu sistema auditivo.
Quando o telefone tocar, prima @

* A chamada é estabelecida.

Utilizar o seu telefone

4.2.2 Chamada em espera
Se tiver activado o servigo de chamada em
espera, o auricular emite um sinal para o
informar que existe uma segunda chamada
em linha. O nimero ou nome da segunda
chamada também sera apresentado, caso
tenha activado o servico de identificacio
de chamadas (CLI). Contacte o seu
operador de rede para mais informagdes
acerca deste servigo.
Para atender a segunda chamada, prima W
e de seguida para atender a chamada.
* Ira colocar a primeira chamada em
espera, e atender a segunda chamada.

ou

Prima @\ e de seguida para desligar
a chamada actual e atender a segunda
chamada.

21



4.3 Desligar uma chamada

Para terminar uma conversa, prima ‘
* A chamada é desligada.

8 Sugestdo

Quando desligar auto estiver activado,
pode simplesmente voltar a colocar o
telefone na base ou no carregador para
desligar a chamada. Esta fungdo esta
activada por defeito.

% Nota

A duragio da chamada (MM-SS) sera
apresentada no ecri do telefone durante
cerca de 5 segundos.

22

Utilizar o seu telefone



5  Aproveite mais o

seu telefone

Distribuicdo de
caracteres

0/+-%\

espago | # <>

ABC2A

5.1 Ligar/desligar o seu telefone
Prima durante pelo menos um
segundo para ligar o equipamento. Para o
desligar; prima continuamente em
modo de espera durante pelo menos

5 segundos.

DEF3

GHI4

(@) JKLS

MNO6N

PQRS7
TUVS

5.2  Bloquear/desbloquear o
teclado

Prima continuamente durante pelo

menos 3 segundos para bloquear/

desbloquear o teclado, em modo de

espera.

5.3 Introducéo de texto ou de
nimeros
Sempre que seleccionar um campo onde
pode introduzir texto, pode introduzir as
letras impressas nas teclas premindo a
tecla correspondente uma vez ou
diversas vezes. Por exemplo, para
introduzir o nome “PAUL”:

Prima trés vezes: PAUL

* O quadro que se segue mostra a
distribuicdo de caracteres
utilizada na introdugdo de texto
ou de numeros:

Aproveite mais o seu telefone

WXYZ90

% Nota

No ecri, # ¢ apresentado como 0.
@ Sugestdo

Prima para eliminar o Ultimo digito
ou caracter introduzido, ou prima
continuamente para eliminar todos.

5.4  Chamada a decorrer
Possui algumas opges disponiveis
durante uma chamada. As opgdes
disponiveis sdo:

5.4.1 Ajustar o volume do
auricular ou do altifalante
Durante uma chamada, prima para

seleccionar entre NIVEL | e NIVEL 5.

5.4.2 Cortar/activar o som do
microfone

Sempre que o seu microfone estiver sem

som, o seu interlocutor niao podera

ouvi-lo.

23



El Durante uma chamada, prim
para desligar o microfone.

B Prima novamente para ligar o
microfone.

5.4.3 Activar/Desactivar o modo
de altifalante

‘, Perigo

A activagdo do maos-livres pode aumentar

rapidamente o volume do auricular para

um nivel demasiado elevado. Certifique-se

de que o auricular nao se encontra

demasiado préximo do ouvido.

El Durante uma chamada, prima
para activar o modo de microfone.

B Prima novamente para

desactivar o modo de altifalante.

5.5 Utilizar a sua Agenda

O seu telefone permite guardar até

100 memorias na agenda. Cada uma das
entradas na lista telefonica pode ter até
24 digitos correspondentes ao niimero
de telefone e 12 caracteres
correspondentes ao nome.

% Nota

Se tiver mais de um telefone, apenas um
utilizador podera aceder a lista telefénica
de cada vez.

5.5.1 Guardar um contacto na

agenda

E Prima em modo de espera,
utilize (§) para AGENDA e prima

, prima para introduzir

NOVA ENTRADA.

24

EH INTROD NOME ¢ apresentado
no ecra.

HE Introduza o nome do contacto
gximo de 12 caracteres) e prima
.

1 INTROD NUM. é apresentado no
ecra.

H Introduza o nimero (maximo de
24 algarismos) e prima EZ
* Sera emitido um sinal de

validagdo.

% Nota

Prima ~% para eliminar o Ultimo

algarismo ou caracter introduzido.

Ou prima continuamente para eliminar

todos. Para voltar ao modo de espera,

prima durante mais de 5 segundos.

9 Sugestdo

Nao é possivel guardar novas entradas na

agenda sempre que a memoria estiver

cheia. Neste caso, é necessario eliminar
algumas entradas de modo a libertar
espago para novas entradas.

5.5.2 Aceder a agenda

E Prima ¥ em modo de espera e
utilize para percorrer a agenda.
* As entradas da agenda sdo

apresentadas por ordem
alfabética.

E1 Para ver os detalhes, prima P,
Prima 9 p para mostrar os
algarismos restantes, se a entrada
tiver mais de 12 algarismos.

9 Sugestdo

Em vez de utilizar

para percorrer a
entrada da agenda, pode premir a tecla
numérica correspondente a primeira

Aproveite mais o seu telefone



letra da entrada que pretende localizar.
Por exemplo, se premir @), ira
apresentar as entradas comegadas por A.
Se premir novamente, ira apresentar
as entradas comegadas por B, etc...

5.5.3 Modificar uma entrada da

agenda

E Prima em modo de espera,
utilize para AGENDA e prima
, percorra para EDIT
ENTRADA e prima %/

B Utilize (§) para seleccionar a
entrada que pretende editar.

E Prima para apresentar o nome.
Edite o nome e prima para
confirmar.

I Edite o nimero e prima para
confirmar.

* Sera emitido um sinal de validagdo.

5.5.4 Eliminar uma entrada da
agenda

E Prima em modo de espera,
utilize (§) para AGENDA e prima
, percorra para APAGAR e
prima 4

B Utilize (§) para seleccionar a
entrada que pretende eliminar e
prima ‘

E APAGAR? ¢ apresentado no ecri.
Prima novamente para
confirmar a eliminagao.

* Sera emitido um sinal de validagio.

Aproveite mais o seu telefone

& Nota

Prima ﬂ para descartar a eliminagdo.
O ecri volta ao nivel anterior do menu
mais elevado.

5.5.5 Eliminar todas as entradas da

agenda

K Prima em modo de espera,
utilize para AGENDA e prima
5.

E  Utlize ® para APAGAR TUDO
e prima .

El APAGAR? é apresentado no ecra.
Prima novamente para
confirmar a eliminagao.

* Sera emitido um sinal de
validagdo.

& Nota

Prima ﬂ para descartar a eliminagio.

O ecri volta ao nivel anterior do menu

mais elevado.

5.5.6 Memoria de acesso directo
A meméria da agenda possui 2 niumeros
de acesso directo (teclas e ) Se
premir continuamente as teclas em
modo de espera, ira marcar
automaticamente o numero guardado.
& Nota

Dependendo do pais onde se encontra, o
seu equipamento pode possuir entradas
da agenda predefinidas, designadas
CORREIO VOZ ¢/ou INFO 1. Se
existentes, estas entradas sdo atribuidas
previamente a memoria de acesso directo
como tecla (para CORREIO VOZ)
e/ou tecla (para INFO 1). Se activar

25



estes servigos, pode marcar o nimero de
acesso ao seu correio de voz e/ou servigo
informativo, utilizando a tecla eloua

tecla .

5.5.6.1 Adicionar/editar a

memoéria de acesso

directo

E Prima em modo de espera,
utilize (3) para AGENDA e prima
, utilize para MEM
DIRECTA e prima [*".

B Utlize ® para TECLA 1 ou
TECLA 2 e prima [%.
* O numero guardado (se

existente) sera apresentado.

E Prima para entrar no menu de

membdria directa.

Prima %~ para EDITAR.

Utilize @ para seleccionar o nome

e prima para confirmar.

+ E emitido um sinal de validacio e

o ecri volta ao menu anterior.

5.5.6.2 Eliminar a meméria de

acesso directo

El Prima em modo de espera,
utilize para AGENDA e prima
, utilize
DIRECTA e prima [%7".

B Utilize
TECLA 2 e prima .
* O numero guardado (se

existente) sera apresentado.

HE Prima para entrar no menu de

memoéria directa.

26

B Utilize (§) para APAGAR e prima

CONFIRMA? ¢ apresentado no

ecra.

@ Prima para confirmar a

eliminagdo.

+ E emitido um sinal de validacio e
o ecra volta ao menu anterior.

5.6 Utilizar a Lista de remarcacio
A lista de remarcagdo guarda os Ultimos
10 nimeros marcados. Cada entrada
permite mostrar até 24 algarismos.

5.6.1 Aceder alista de remarcacio
El Prima para se deslocar para a
lista de remarcagio e utilize
percorrer a lista de remarcagao.
* O ultimo nimero marcado sera

apresentado em primeiro lugar
na lista de remarcacio. Se a lista
de remarcagdo corresponder a
uma entrada da agenda, sera
apresentado antes o nome.

& Nota

Prima ﬂ para voltar ao modo de

espera.

5.6.2 Gravar um nimero de
remarcac¢io na agenda
El Prima em modo de espera,
utilize (§) para seleccionar uma
entrada e prima , prima
para NOVA ENTRADA.
El INTROD NOME ¢ apresentado

no ecra.

Aproveite mais o seu telefone



H Introduza o nome do contacto
ﬁximo de 12 caracteres) e prima
.

1 INTROD NUM. é apresentado, e
o nimero seleccionado na lista de
remarcagio é apresentado no
campo de nimero. Pode editar o
niimero a qualquer momento, se
pretender.

B Prima ‘

+ E emitido um sinal de validagio e

o ecri volta i lista de remarcagao.

& Nota

Prima ?\ para eliminar o dltimo
algarismo ou caracter introduzido. Ou
prima continuamente para eliminar
todos.

5.6.3 Eliminar um nimero de
remarcacao
E Prima em modo de espera, e
utilize (§) para localizar uma
entrada.
B Prima para aceder as opgdes da
lista de remarcagao.
HE Utilize (§) para APAGAR e prima
e
I APAGAR? ¢ apresentado no ecri.
Prima novamente para
confirmar a eliminagio.
* Sera emitido um sinal de
validagdo.
% Nota
Prima ﬁ para descartar a eliminagdo.
O ecri volta ao nivel anterior do menu
mais elevado.

Aproveite mais o seu telefone

5.6.4 Eliminar todos os numeros

de remarcacdo

K Prima em modo de espera e
prima ‘

B Utlize ® para APAGAR TUDO
e prima .

[ CONFIRMA? ¢ apresentado no
ecra. Prima novamente para
confirmar a eliminagao.

* Sera emitido um sinal de validagdo.
Nota

Prima ﬂ para descartar a eliminagdo.

O ecri volta ao nivel anterior do menu

mais elevado.

5.7  Utilizar o Registo de chamadas
O registo de chamadas guarda as Ultimas
20 chamadas externas e as novas
mensagens de voz recebidas. Ao navegar
na lista de chamadas, o icone Q ira
piscar sempre que tiver chamadas novas
e nao atendidas, e ficara fixo no caso das
chamadas atendidas. Se tiver subscrito o
servi¢o de identificagdo de chamadas
(CLI), e desde que quem lhe liga ndo
possua numero confidencial, sera
apresentado o nome (ou numero) de
quem lhe liga.

% Nota

Se quem lhe liga tiver um nimero
confidencial ou se o operador nio
oferecer as informagdes de data e hora,
entdo estas informagdes nao serdao
apresentadas no registo de chamadas.
Se n3o tiver subscrito o servigo de
identificagdo de chamadas, nio sera
apresentada qualquer informagao no
registo de chamadas.

27



5.7.1 Aceder ao registo de

chamadas

El Prima 4 em modo de espera e

utilize para percorrer o registo

de chamadas.

* As chamadas (recebidas e ndo
atendidas) sdo apresentadas por
ordem cronolédgica, sendo a
chamada mais recente
apresentada no topo da lista.

Para ver os detalhes, prima 4

VER é apresentado. Prima ‘

Prima repetidamente para

percorrer a hora (data e hora), o

numero da chamada, e o nome

correspondente a chamada
recebida. Prima 9 a qualquer
momento para voltar a lista de
chamadas

5.7.2 Guardar uma entrada dalista

de chamadas na agenda

E Prima ﬁ em modo de espera, utilize

para seleccionar uma entrada e
prima [, utilize para
seleccionar GUARDAR NUM. e
prima ‘

B INTROD NOME ¢ apresentado
no ecra.

HE Introduza o nome do contacto
wximo de 12 caracteres) e prima
.

1 INTROD NUM. é apresentado, e
o numero seleccionado na lista de
chamadas é apresentado no campo
de nimero. Pode editar o niumero a
qualquer momento, se pretender.

28

B Prima .
« E emitido um sinal de validacio e
o ecri volta a lista de chamadas.
% Nota
Prima ~% para eliminar o Ultimo
algarismo ou caracter introduzido.

5.7.3 Eliminar uma entrada na

lista de chamadas

E Prima 4 em modo de espera, utilize
para seleccionar uma entrada e
prima [, utilize para
APAGAR e prima %"

El APAGAR? é apresentado no ecri.
Prima novamente para
confirmar a eliminagao.

* Sera emitido um sinal de validagio.

& Nota

Prima ﬂ para descartar a eliminagdo.

O ecri volta ao nivel anterior do menu

mais elevado.

5.7.4 Eliminar todas as entradas na

lista de chamadas

E Prima 4 em modo de espera e
prima ‘

B Utilize ® para APAGAR TUDO
e prima .

E CONFIRMA? é apresentado no
ecra. Prima novamente para
confirmar a eliminagao.

* Sera emitido um sinal de validagio.

& Nota

Prima ﬂ para descartar a eliminagdo.

O ecri volta ao nivel anterior do menu

mais elevado.

Aproveite mais o seu telefone



5.8  Utilizar Chamadas internas
) Aviso

As chamadas internas e a transferéncia
de chamadas s6 sao possiveis quando
tiver pelo menos 2 telefones registados
na mesma base.

Esta fungdo sé se encontra disponivel
quando houver pelo menos 2 telefones
registados. Permite-lhe fazer chamadas
internas gratuitas, transferir chamadas
externas de um telefone para outro e
utilizar a opgdo de conferéncia.

El Durante a chamada, prima

5.8.1 Chamadas internas para

outro telefone

& Nota

Se o telefone ndo pertencer a gama

CD250/255, esta fungdo podera nao

estar disponivel.

El Prima (i) em modo de espera.

* Se possuir dois telefones, o
outro telefone é localizado
automaticamente.

* INT 2345 * é apresentado,
representando os nimeros do
telefone disponiveis para
chamadas internas (* representa
todos os telefones).

Bl Se possuir mais de dois telefones
registados, introduza o numero de
telefone (tecla - @). Para
contactar todos os telefones de
uma vez, prima ‘

B Prima &\ no telefone contactado.
* A chamada interna é

estabelecida.

Aproveite mais o seu telefone

5.8.2 Transferir uma chamada
externa para outro telefone
para

colocar a chamada externa em
espera (a pessoa que fez a chamada
para si ja ndo podera ouvi-lo).

H Introduza o nimero do telefone
(tecla ) para o qual
pretende transferir a sua chamada
externa.

E Prima &\ no telefone para o qual é
feita a chamada para atender a
chamada interna, em que os dois
interlocutores internos poderao
falar.

* A chamada interna é
estabelecida.

Z Prima /A no primeiro telefone
para transferir a chamada externa
para o telefone contactado.

* A chamada externa ¢ transferida.

% Nota

Se o telefone contactado nao atender,

prima (int) para recuperar a chamada

externa.

5.8.3 Atender uma chamada
externa durante uma
chamada interna

El Durante uma chamada interna, é
emitido um novo sinal de chamada
sempre que receber uma chamada
externa.

E Prima N para atender a chamada
externa e desligar a chamada
interna.

* A chamada ¢ estabelecida.

29



5.8.4 Alternar entre umachamada
interna e uma chamada
externa

Durante a chamada, prima (i) para

alternar entre a chamada interna e a

chamada externa.

5.8.5 Estabelecer uma chamada

em conferéncia

A fun¢do de chamada em conferéncia

permite partilhar uma chamada externa

com mais dois telefones (em chamada
interna). As trés partes podem partilhar

a conversa, sem necessidade de existir

uma subscrigao de rede.

El Durante a chamada, prima (@D) para
colocar a chamada externa em
espera (a pessoa que fez a chamada
para si ja nio podera ouvi-lo).

H Introduza o nimero do telefone
(tecla - @) que pretende
contactar para estabelecer a
conferéncia.

B Prima &\ no telefone para o qual é
feita a chamada para atender a
chamada interna, em que os dois
interlocutores internos poderao
falar.

* A chamada interna é
estabelecida.

1 Prima continuamente @ durante
2 segundos no primeiro telefone
para iniciar a conferéncia.

+ CONFERENCIA ser4
apresentado no ecra assim que a
chamada em conferéncia for
estabelecida.

30

5.9  Paging

A fungido de paging permite-lhe localizar

um telefone em falta se o telefone estiver

dentro de alcance e se a sua bateria
estiver carregada.

El Prima na base.

* Todos os telefones registados
comegam a tocar.

E Quando recuperar, prima qualquer
uma das teclas do telefone para
terminar o paging.

% Nota

Se nio for premida qualquer tecla

durante 30 segundos, o telefone e a base

voltardo automaticamente ao modo de

espera.
@ Sugestdo
i novamente na base para parar

o paging.

5.10 Marcacdo em cadeia

Esta fungdo permite-lhe marcar a

extensdo de um nimero ja gravado na

agenda durante uma chamada.

E Prima N para obter linha e prima
para abrir a lista da agenda.
¢ As entradas da agenda sio

apresentadas por ordem
alfabética.

E  Utilize (§) para seleccionar uma
entrada, e de seguida prima ..
* A primeira parte é marcada.

El Marque a extensio.

* Cada um dos algarismos ira
piscar, indicando a marcagio.

Aproveite mais o seu telefone



5.11 Defini¢des de relégio e alarme
Esta fungdo permite-lhe definir a data,
hora e o alarme do seu telefone. A data e
hora predefinidas sdo, respectivamente,
01/01 e 00:00.

5.11.1 Configurar a data e hora

El Prima em modo de espera,
utilize @ para REL E ALARME, e
prima L, prima para DEF.
DT/HORA.

Bl Eapresentada a Gltima data
guardada. Introduza a data actual
(DD/MM) e prima %"

El Eapresentada a Gltima hora
guardada. Introduza a hora actual
(HH-MM) e prima para
confirmar.

« E emitido um sinal de validacio e
o ecri volta a0 menu anterior.

% Nota

Por defeito, a hora encontra-se no

formato de 24 horas. Se tiver

seleccionado o formato de |2 horas,

utilize para se deslocar entre AM e

PM. Sera emitido um sinal sonoro se

introduzir um algarismo invalido nos

campos de data/hora.

Hora: 00 a 23; Minutos: 00 a 59

Data: 0l a 31; Més: 0l a 12

) Aviso

Se o seu telefone estiver ligado a uma linha

RDIS através de um adaptador; a data e

hora podem ser actualizados apés cada

chamada. A disponibilidade de actualizagdo
de data e hora depende do seu operador

de rede. Verifique as definicdes de data e

Aproveite mais o seu telefone

hora no seu sistema RDIS ou contacte o
seu operador de rede.

5.11.2 Definir o formato de data e
hora

5.11.2.1 Definir o formato de hora

El Prima em modo de espera,
utilize ® para REL E ALARME, e
prima ‘

1 DEF. DT/HORA ¢ apresentado.
Utilize (§) para DEFINIR FORM e
prima .

EH FORMATO HORA ¢
apresentado. Prima , utilize @
para seleccionar 12HR ou 24HR.

B Prima para seleccionar a opgdo.
+ E emitido um sinal de validacio e

o ecri volta ao menu DEFINIR
FORM.

5.11.2.2 Definir o formato de data

El Prima em modo de espera,
utilize ® para REL E ALARME, e
prima

1 DEF. DT/HORA ¢ apresentado.
Utilize (¢) para DEFINIR FORM e
prima .

E FORMATO HORA ¢
apresentado. Utilize (§) para
FORMATO DATA e prima [

B Utilize () para seleccionar DD/
MM ou MM/DD e prima para
seleccionar a opgdo.

31



+ E emitido um sinal de validacio e
o ecri volta ao menu DEFINIR
FORM.

6  Definicdes pessoais

5.11.3 Definir o alarme

E Prima em modo de espera,
utilize ) para REL E ALARME e
prima 5, percorra (§) para
ALARME e prima [

H Utlize ® para DESLIGADO,
UMA VEZ ou DIARIO e prima
.

El Se seleccionar UMA VEZ ou
DIARIO, introduza a hora (HH-
MM) do alarme e prima para
confirmar.

« E emitido um sinal de validacio e
o ecri volta a0 menu anterior.

% Nota

O alarme ird tocar durante | minuto

quando chegar a hora do alarme. Para

colocar o toque do alarme em silencioso,
basta premir qualquer tecla no telefone.

6.1 Alterar o nome do telefone
Pode atribuir um nome ao telefone e
apresentar o nome do telefone em modo
de espera. O nome predefinido do seu
telefone é PHILIPS.

E Prima em modo de espera,
utilize ® para DEF. PESSOAL e
prima P e de seguida prima
novamente para introduzir o
NOME AUSCULT.

Bl Eapresentado o nome do
equipamento. Prima ﬁ para
eliminar os caracteres, um a um. Ou
prima continuamente para eliminar
todos.

HE Introduza o novo nome (méximo de
10 caracteres) e prima para
confirmar.

« E emitido um sinal de validacio e
o ecri volta ao menu anterior.

5.11.4 Definir o toque do alarme

E Prima em modo de espera,
utilize ) para REL E ALARME e
prima &, percorra para TOM
ALARME e prima [

H  Utilize ® para MELODIA |,
MELODIA 2 ou MELODIA 3 e
prima para confirmar.

+ E emitido um sinal de validacio e
o ecra volta ao menu anterior.

32

6.2  Toques do telefone

6.2.1 Definir o volume de toque
‘, Perigo

Sempre que o telefone tocar durante a
recepcao de uma chamada, nao
mantenha o telefone demasiado perto do
ouvido, uma vez que o volume do toque
podera danificar o seu sistema auditivo.
Existem 6 opgdes de volume de toque
(Nivel I a Nivel 5 e SILENCIO). O
nivel predefinido é 3.

Defini¢des pessoais



El Prima em modo de espera,
utilize ® para DEF. PESSOAL, e
prima [, Utilize para TONS
AUSCULT e prima [, e de
seguida prima novamente para
introduzir o VOLUME TOQUE.

A Utilize (§) para seleccionar o nivel
de volume que pretende e prima
para confirmar.

« E emitido um sinal de validacio e
o ecri volta ao menu anterior.

% Nota

Quando SILENCIO for activado, o

icone R sera apresentado no ecra.

6.2.2 Definir a melodia de toque
Existem 10 melodias de toque
disponiveis no seu telefone.

E Prima em modo de espera,
utilize ) para DEF. PESSOAL e
prima ‘

B Utilize (§) para TONS
AUSCULT e prima [, e de
seguida utilize (§) para TOQUES e
prima ‘

B Utilize (§) para reproduzir a
melodia que pretende.

I Prima para definir a melodia de
toque.

+ E emitido um sinal de validacio e
o ecri volta ao menu anterior.

6.2.3 Activar/Desactivar o som das
teclas

Sempre que premir uma tecla, é emitido

um unico som. Pode activar ou

desactivar os tons das teclas. Pode

Defini¢des pessoais

activar ou desactivar o som das teclas.

Por defeito, o som das teclas esta

LIGADA.

E Prima em modo de espera,
utilize §) para DEF. PESSOAL e
prima ‘

H Utilize (§) para TONS
AUSCULT e prima [, e de
seguida utilize (§) para SOM
TECLAS e prima [%".

HE Utilize (§) para seleccionar
LIGADA ou MELODIA 3 e
prima para confirmar.

+ E emitido um sinal de validacio e
o ecri volta ao menu anterior.

6.3 Alterar o idioma do ecra

O seu telefone suporta diferentes

idiomas do ecrd, dependendo do pais

seleccionado durante o modo BEM-

VINDO.

E Prima em modo de espera,
utilize ® para DEF. PESSOAL e
prima 8 percorra (§) para
IDIOMA e prima [

E  Utilize (§) para seleccionar o idioma
que pretende e prima para
confirmar.

+ E emitido um sinal de validacio e
o ecri volta ao menu anterior.

9 Sugestdo

Assim que o idioma do ecra for definido,

os menus de opgdes do telefone irdo

mudar, mostrando o idioma seleccionado
imediatamente.

33



6.4  Desactivar/activar Desligar

auto

Se a fungdo desligar auto estiver

LIGADA, ira libertar a linha

automaticamente quando o telefone for

colocado novamente no descanso.

Se a fungdo desligar auto estiver

DESLIGADA, quando colocar o telefone

no descanso durante uma chamada, o

telefone passara para o modo mios-

livres. Isto permite-lhe carregar o

telefone durante as chamadas.

Por defeito, a fungdo desligar auto esta

LIGADA.

El Prima em modo de espera,
utilize ® para DEF. PESSOAL e
prima 4

B Utilize ® para DESLIG AUTO e
prima P E apresentada a
defini¢do actual.

B Utilize ® para seleccionar
LIGADA ou MELODIA 3 e
prima para confirmar.

+ E emitido um sinal de validacio e
o ecri volta ao menu DESLIG
AUTO.

7 Definicbes avancadas

7.1 Alterar o PIN

O PIN utiliza-se para registar/anular o
registo de telefones. O PIN predefinido é
0000. O comprimento maximo do PIN é
4 digitos. O PIN também se utiliza para
proteger as defini¢des do seu telefone. O

34

seu telefone ira pedir-lhe sempre que for

necessario o PIN.

& Nota

O cédigo pin predefinido é 0000. Se

alterar este codigo PIN, mantenha os

dados do PIN em local seguro, e de
acesso facil para si. Ndo perca o coédigo

PIN.

E Prima em modo de espera,
utilize @ para DEF. AVANGAD
e prima 7, ede seguida prima
novamente para ALTERAR
PIN.

El Introduza o PIN actual quando lhe
for pedido e prima para
confirmar.

* O PIN introduzido sera
apresentado no ecra em forma
de asteriscos (¥).

E Introduza o novo PIN e prima
para confirmar a alteragao do PIN.
E emitido um sinal de validagio, e
GUARDADO ¢ apresentado
durante alguns instantes, e de
seguida o ecri volta ao modo de
espera.

g Sugestdo

Se esquecer o seu PIN, sera necessario

repor os valores predefinidos do seu

telefone. Consulte a secgdo 7.5

“Reiniciar a unidade” para mais

informagdes.

7.2 Registar

Se pretender registar um terminal
adicional ou se tiver anulado
inadvertidamente o registo do terminal
do seu telefone e pretender regista-lo,

Defini¢des avancadas



execute os procedimentos descritos

abaixo. Este é o procedimento de de

registo de terminais de um dos modelos

descritos neste manual. Os

procedimentos podem variar no caso de

outros tipos de terminal. Neste caso,

consulte o fabricante do terminal. Os

telefones adicionais tém que ser

registados na base antes de poderem ser

utilizados. Pode registar até 5 telefones

numa base.

E necessério introduzir o PIN antes de

poder registar ou anular o registo de

telefones.

& Nota

Por defeito, o PIN é 0000.

El Na base, prima continuamente
durante aproximadamente
5 segundos.

% Nota

Se ndo executar nenhuma acgio no seu

telefone no periodo de 90 segundos, o

procedimento de registo sera abortado.

Se isto acontecer, repita o Passo |.

B No telefone, prima , utilize
para DEF. AVANCAD e prima
%7, utilize @ para REGISTAR e
prima ‘

HE Introduza o PIN quando lhe for
pedido e prima para confirmar.

& Nota

Por defeito, o PIN ¢é 0000.

I A PROCURAR é apresentado no
ecra.

* Apods um registo correcto, é
emitido um sinal de validagdo e
os numeros de telefone (I a 5)
serdo atribuidos pela base
automaticamente.

Definicdes avancadas

7.3  Anular registo

El Prima em modo de espera,
utilize §) para DEF. AVANGAD
e prima [%, percorra () para
ANULAR REGT e prima [*/".

E Introduza o PIN quando lhe for
pedido e prima para confirmar.

% Nota

Por defeito, o PIN é 0000.

El Utilize (§) para seleccionar o
numero de telefone para anular o
registo e prima ‘

+ E emitido um sinal de validacio
para indicar a anulagio de registo
com éxito e o ecri apresenta
REGT ANULADO.

& Nota

Se ndo executar qualquer acgdo no

telefone por um periodo de |5 segundos,

o procedimento de anulagdo de registo

ira abortar e o telefone volta ao modo

de espera.

A anulagio do registo de um terminal

registado além de um dos modelos

descritos neste manual sé pode ser
realizada utilizando um terminal descrito
neste manual.

7.4  Seleccionar Pais

A disponibilidade deste menu depende
do seu pais.

Pode seleccionar outro pais diferente do
escolhido durante o modo BEM-
VINDO.

& Nota

Quando seleccionar o pais, as
predefini¢des de linha do pais
seleccionado serio aplicadas

35



automaticamente ao telefone (por

exemplo, o tempo de rechamada, o

modo de marcagio, o idioma, etc).

E Prima em modo de espera,
utilize §) para DEF. AVANGAD,
e prima , utilize para
SELEC. PAIS e prima [%7".

Bl Utilize (§) para seleccionar o pais
que pretende e prima S8

El CONFIRMA? é apresentado no
ecra. Prima novamente para
confirmar.
+ E emitido um sinal de validacio e

o ecrd volta ao ecrd de espera.

H Prima novamente para

confirmar.

* Sera emitido um sinal de
validagdo.

* Sdo repostos os valores
predefinidos da unidade.
(Consulte “Predefini¢ées” na
pagina 38)

15 Reiniciar a unidade

Pode repor os valores predefinidos do

telefone utilizando esta fungao.

) Aviso

Apbs a reinicializagdo, todas as suas

defini¢des pessoais, entradas do registo

de chamadas e da lista de remarcagao

serdo eliminadas, e serdo repostas as

predefini¢des do seu telefone. Contudo,

a sua agenda permanecera inalterada

apos a sua reinicializago.

% Nota

Podera ter que configurar novamente o

seu telefone. Neste caso, serd

apresentado novamente o modo BEM-

VINDO apés a reinicializagdo total.

(Consulte o capitulo 3.3)

E Prima em modo de espera,
utilize @) para DEF. AVANGAD
e prima L, percorra (3) para
REINICIAR e prima [

El CONFIRMA? é apresentado no

ecri.

36

7.6  Definir o prefixo

Esta fungdo permite-lhe definir um

numero de prefixo a adicionar ao inicio

de um numero, durante a pré-marcagio

(consulte “Pré-marcar” na pagina 20).

Também pode utilizar esta fungdo para

adicionar um comando de detecgdo para

encontrar e substituir os primeiros
algarismos de um numero durante a pré-
marcagao.

Pode introduzir até 5 algarismos para o

comando de detecgdo e 10 algarismos

para o nimero de prefixo auto.

E Prima em modo de espera,
utilize §) para DEF. AVANGAD
e prima %, percorra () para
PREFIXO AUTO e prima [%".

El DETECTAR DIG ¢ apresentado
no ecra. Prima para aceder.

* O ultimo comando de detecgio
guardado (se existente) sera
apresentado.

H Introduza o nimero do comando
de detecgdo (maximo de 5
algarismos) e prima para
confirmar.

I PREFIXO é apresentado no ecri.

Prima para aceder.

Defini¢des avancadas



* O ultimo nimero de prefixo
guardado (se existente) sera
apresentado.

H Introduza o nimero do prefixo
(maximo de 10 algarismos) e prima
para confirmar.

* GUARDADO ¢ apresentado e
o ecri volta ao ecri de espera.

& Nota

Se nio for introduzido nenhum comando

de detecgdo (ficar em branco), o nimero

do prefixo sera adicionado
automaticamente ao numero de pré-
marcagao depois de premir ..

No caso de nimeros comegados por *, #

ou P, o nimero de prefixo nio sera

adicionado ao numero de pré-marcagao
depois de premir ..

7.7  Alterar o tempo de
rechamada

O tempo de rechamada (ou atraso de

chamada) corresponde ao periodo de

tempo apos o qual a chamada sera

desligada depois de premir a tecla O\

Pode ser definido como breve ou longo.

O valor predefinido do tempo de

rechamada predefinido no seu telefone

deve ser o mais adequado a rede do seu

pais, pelo que ndo devera necessitar de o

alterar.

E Prima em modo de espera,
utilize §) para DEF. AVANGAD
e prima ‘

B Utlize ® para TEMP RECHAM
e prima

H Utilize ® para BREVE ou
LONGO e prima para
confirmar.

Definicdes avancadas

+ E emitido um sinal de validacio e
o ecra volta ao menu anterior.
& Nota
Naio se pode garantir a utilizagdo do seu
telefone em todos os PABX.

7.8 Alterar o modo de marcacao
O valor predefinido do modo de
marcagao do seu telefone deve ser o
mais adequado a rede do seu pais, pelo
que ndo devera necessitar de o alterar.
E Prima em modo de espera,
utilize @ para DEF. AVANGAD
e prima 578 percorra (§) para
MODO MARCAR e prima [
H Utilize (§) para TONS ou
IMPULSOS e prima % para
confirmar.
« E emitido um sinal de validacio e
o ecri volta ao menu anterior.

7.9 Configurar a deteccdo do
primeiro toque
A detecgdo do primeiro toque permite
que o telefone toque quando receber o
primeiro sinal de toque. Recomenda-se
que configure a detecgdo do primeiro
toque DESLIG se activar o servigo de
identificagdo de chamadas. Se ndo activar
o servico de identificagio de chamadas,
recomenda-se a configuragio da
detecgdo do primeiro toque LIGADA.
(Consulte a Secgdo 6.2.2.)
E Prima em modo de espera,
utilize §) para DEF. AVANGAD,
e prima ‘

37



B Utilize (§) para | TOQUE e prima

H Utilize (§) para LIGADA ou
DESLIG e prima para
confirmar.

« E emitido um sinal de validacio e
o ecri volta ao nivel de menu
superior anterior.

7.10 Predefinicdes

Parametro |Valor predefinido

Meméria da |APOS A

agenda REINICIALIZAGAO, A
AGENDA MANTEM-SE
EXACTAMENTE
COMO ANTES DA
REINICIALIZAGAO

Meméria de | ELIMINADA

remarcagio

Registo de ELIMINADA

chamadas

Parametro | Valor predefinido
Volume de NIVEL 3

toque

Melodia de |MELODIA |

toque

Volume do | Médio (VOLUME 3)
auricular/

altifalante

Som teclas  |LIGADA

Idioma do DEPENDENTE DO
ecrd PAIS

Desligar auto | LIGADA

Nome do PHILIPS

telefone

Data/Hora | 00:00; 01-01
Alarme DESLIG

Toque do MELODIA 2
alarme

Modo de DEPENDENTE DO
marcagiao PAIS

Tempo de DEPENDENTE DO
rechamada PAIS

PIN 0000

Prefixo auto | ELIMINADO
Primeiro LIGADA

toque

38

8 Dados técnicos

Ecra

* Retroiluminagdo progressiva do LCD

* A retroiluminagdo permanece ligada
durante 8 segundos apds cada
activagdo como por exemplo uma
chamada recebida, pressdo de teclas,
levantar o telefone da base, etc.

¢ A cor de retroiluminagio do LCD é
Ambar.

Funcdes gerais do telefone

* Identificagio do nimero e nome do
chamador

* 5 melodias de toque standard +
5 melodias de toque polifénicas

Lista de agenda, lista de
remarcacio e registo de chamadas
* Lista da agenda com 100 entradas

¢ Lista de remarcagdo com 10 entradas
* Registo de chamadas com 20 entradas

Dados técnicos



Bateria
* 2 baterias HR AAA NiMh 600mAh

Dimensdes e peso
CD250
Base:
* 144 gramas
e 82 mmx 112,5mm x |18 mm
(AxPxL)
Telefone:
¢ 1355 gramas
¢ 162 mm % 30,5 mm x 48,5 mm
(AxPxL)

SE250

Base:

* 145,5 gramas

e 77 mm % 115 mm % 116,5 mm
(AxPxL)

Telefone:

¢ 1355 gramas

e 162 mm % 31,5 mm x 48 mm
(AxPxL)

Temperatura

* Funcionamento: Entre 0 e 35° C
(32e95°F).

* Armazenamento: Entre -20 e 70° C
(-4 e I58°F).

Humidade relativa

+ Funcionamento: Até 95% a 40° C
* Armazenamento: Até 95% a 40° C

Perguntas mais frequentes

9  Perguntas mais

frequentes

www.philips.com/support

Neste capitulo, podera encontrar as
perguntas e respostas mais frequentes
acerca do seu telefone.

9.1 Ligacdo

O telefone ndo liga!

* Carregar as baterias: Coloque o
telefone na base para carregar. Alguns
momentos depois, o telefone ird ligar.

O telefone ndo carrega!
* Verifique as ligagdes do carregador.

O icone [m} pisca em

carregamento!

* A bateria esta carregada: Nio é
necessario carregar a bateria.

* Mau contacto com a bateria: Ajuste
ligeiramente o telefone.

» Contactos sujos: Limpe os contactos
da bateria com um pano humedecido
em alcool.

Perde a comunicac¢dao durante uma
chamada!

* Carregue a bateria

* Aproxime-se da base.

39



O telefone esta “Fora de alcance”!
* Aproxime-se da base.

9.2  Configurar

A PROCURAR ¢ apresentado no

telefone e o icone Y esta a piscar!

* Aproxime-se da base.

* Certifique-se de que a base esta
ligada.

* Reinicie a sua unidade e reinicie o
registo do seu telefone.

9.3 Som

O telefone nio toca!

Verifique se o VOLUME TOQUE nio
esta definido para SILENCIO, e
certifique-se de que o icone R nio é
apresentado no ecra (consulte “Definir o
volume de toque” na péagina 32).

O chamador nio me consegue
ouvir!

O microfone pode estar sem som:
Durante uma chamada, prima @

Naio existe sinal de marcacéo!

* Sem energia: Verifique as ligagGes.

* As baterias estdo descarregadas:
Carregue as baterias.

* Aproxime-se da base.

* Cabo errado usado: Utilize o cabo
fornecido.

* Pode ser necessario utilizar um
adaptador: Se aplicavel, ligue o
adaptador ao cabo.

40

O chamador nio me consegue

ouvir bem!

* Aproxime-se da base.

¢ Desloque a base pelo menos um
metro de quaisquer equipamentos
electrénicos.

Interferéncias de ruido frequentes

no meu radio ou televisido!

* Afaste a base o maximo possivel dos
equipamentos electronicos.

9.4 Comportamento do produto

O teclado ndo funciona!

* Desbloqueie o teclado: Prima
continuamente em modo de
espera.

O telefone aquece ao fazer uma

chamada prolongada!

* Este € um comportamento normal.
O telefone consome energia durante
a chamada.

Nao é possivel registar o telefone

na base!

* O numero maximo de telefones (5)
foi alcangado. Para registar um novo
telefone, anule o registo de um
telefone existente.

* Retire e substitua as baterias do
telefone.

* Tente novamente, desligando e
ligando a corrente da base e siga os
procedimentos para registar um
telefone (consulte “Registar” na
pagina 34).

Perguntas mais frequentes



O numero do chamador nio é

apresentado!

» O servigo nio estd activado: Verifique
a sua subscrigdo junto do operador de
rede.

Naio consigo alterar as defini¢cées do

meu correio de voz.

* O correio de voz do seu operador é
gerido pelo seu operador e nio pelo
proprio telefone. Se pretender alterar
as definiges, contacte o seu
operador.

O meu computador esta
constantemente a entrar em modo
de espera!

* Se ndo for premida qualquer tecla
durante |5 segundos, o telefone
voltara automaticamente ao modo de
espera. Também ira voltar
automaticamente ao modo de espera
quando colocar o telefone na base (se
a fungdo desligar auto estiver
activada).

Nao é possivel gravar a entrada na

agenda e é apresentado MEMOR

CHEIA!

* Elimine uma entrada para libertar
memoria antes de gravar novamente
o seu contacto.

O codigo PIN esta errado!

* O codigo PIN predefinido é 0000.

* Reinicie o telefone para repor o
cédigo PIN predefinido, caso tenha
sido alterado antes (consulte
“Reiniciar a unidade” na pagina 36).

Perguntas mais frequentes 41



10 INDICE REMISSIVO

A

Aceder a agenda 24

Aceder a lista de remarcagdo 26

Aceder ao registo de chamadas 28

Activar/Desactivar o modo de
altifalante 24

Adicionar/editar a memoéria de acesso
directo 26

Agenda 24

Ajustar o volume do auricular ou do
altifalante 23

Alternar entre a chamada interna e a
chamada externa 30

Anular registo 35

Aproveite mais o seu telefone 23

Atender uma chamada 21

Atender uma chamada externa durante
uma chamada interna 29

Atendimento mios-livres 21

Bloquear/desbloquear o teclado 23

Carregar as baterias 16

Chamada a decorrer 23

Chamada em conferéncia 30

Chamadas internas 29

Chamadas internas para outro
telefone 29

Como iniciar 14

Configurar a detecgdo do primeiro
toque 37

Cortar/activar o som do microfone 23

42

Dados técnicos 38

Data e hora 31

Definigdes avangadas 34
Definices de relogio e alarme 31
Definigdes pessoais 32

Definir o alarme 32

Definir o formato de data e hora 31
Definir o prefixo 36

Descrigio da base 13

Descrigio do seu telefone 9
Desligar auto 34

Desligar uma chamada 22

a

Eliminar a meméria de acesso directo 26

Eliminar todas as entradas da agenda 25

Eliminar todas as entradas na lista de
chamadas 28

Eliminar todos os niumeros de
remarcagao 27

Eliminar um nimero de remarcagio 27

Eliminar uma entrada da agenda 25

Eliminar uma entrada na lista de
chamadas 28

Estrutura de menus |8

Fazer uma chamada 20

Gravar um nimero de remarcagao 26
Guardar entrada da lista de chamadas 28
Guardar um contacto 24

Indice remissivo



icones do ecri 12

Idioma do ecra 33

Instalar a bateria 15

Instalar o seu telefone |15

Introdugdo de texto ou de nimeros 23

Ligar a base 14

Ligar a partir da agenda 20

Ligar a partir da lista de remarcagao 20

Ligar a partir do registo de chamadas 20

Ligar utilizando a memoria de acesso
directo 21

Ligar/desligar o seu telefone 23

Lista de remarcagao 26

[M]

Marcacéo directa 20

Marcagio em cadeia 30

Melodia de toque 33

Memoéria de acesso directo 25
Modificar uma entrada da agenda 25
Modo de boas-vindas 16

Modo de marcagao 37

Nome do telefone 32

[P

Paging 30

Pausa na marcagio 21|
Perguntas mais frequentes 39
PIN 34

Predefinicdes 38

Pré-marcar 20

Indice remissivo

R

Registar 34

Registo de chamadas 27
Reiniciar a unidade 36

8
Seleccionar Pais 35
Som das teclas 33

Tempo de rechamada 37

Toque do alarme 32

Toques do telefone 32

Transferir uma chamada externa 29

Utilizar o seu telefone 20

Volume de toque 32

UCZZ80927DB(0)

43



PHILIPS

©2008 Koninklijke Philips Electronics N.V.

All rights reserved

Reproduction in whole or in part is prohibited without the
written consent of the copyright owner

Document number: 3111 285 40983 (PT)

C€0168 &

Printed in China



	1 Importante
	1.1 Requisitos eléctricos
	1.2 Conformidade
	1.3 Utilização da conformidade com a norma GAP
	1.4 Reciclagem & eliminação
	1.5 Campos eléctricos, magnéticos e electromagnéticos (“EMF”)

	2 O seu telefone
	2.1 O que encontrar na caixa
	2.2 Descrição do seu telefone
	2.3 Ícones do ecrã
	2.4 Descrição da base

	3 Como iniciar
	3.1 Ligar a base
	3.2 Montagem da base na parede (apenas SE250)
	3.3 Instalar o seu telefone
	3.3.1 Instalar a bateria
	3.3.2 Carregar as baterias

	3.4 Modo de boas-vindas
	3.5 Utilizar “multipacks”
	3.6 Estrutura de menus

	4 Utilizar o seu telefone
	4.1 Fazer uma chamada
	4.1.1 Pré-marcar
	4.1.2 Marcação directa
	4.1.3 Ligar a partir da lista de remarcação
	4.1.4 Ligar a partir do registo de chamadas
	4.1.5 Ligar a partir da agenda
	4.1.6 Marcar a partir da agenda enquanto está ao telefone
	4.1.7 Ligar utilizando a memória de acesso directo
	4.1.8 Introduzir uma pausa na marcação

	4.2 Atender uma chamada
	4.2.1 Atendimento mãos-livres
	4.2.2 Chamada em espera

	4.3 Desligar uma chamada

	5 Aproveite mais o seu telefone
	5.1 Ligar/desligar o seu telefone
	5.2 Bloquear/desbloquear o teclado
	5.3 Introdução de texto ou de números
	5.4 Chamada a decorrer
	5.4.1 Ajustar o volume do auricular ou do altifalante
	5.4.2 Cortar/activar o som do microfone
	5.4.3 Activar/Desactivar o modo de altifalante

	5.5 Utilizar a sua Agenda
	5.5.1 Guardar um contacto na agenda
	5.5.2 Aceder à agenda
	5.5.3 Modificar uma entrada da agenda
	5.5.4 Eliminar uma entrada da agenda
	5.5.5 Eliminar todas as entradas da agenda
	5.5.6 Memória de acesso directo

	5.6 Utilizar a Lista de remarcação
	5.6.1 Aceder à lista de remarcação
	5.6.2 Gravar um número de remarcação na agenda
	5.6.3 Eliminar um número de remarcação
	5.6.4 Eliminar todos os números de remarcação

	5.7 Utilizar o Registo de chamadas
	5.7.1 Aceder ao registo de chamadas
	5.7.2 Guardar uma entrada da lista de chamadas na agenda
	5.7.3 Eliminar uma entrada na lista de chamadas
	5.7.4 Eliminar todas as entradas na lista de chamadas

	5.8 Utilizar Chamadas internas
	5.8.1 Chamadas internas para outro telefone
	5.8.2 Transferir uma chamada externa para outro telefone
	5.8.3 Atender uma chamada externa durante uma chamada interna
	5.8.4 Alternar entre uma chamada interna e uma chamada externa
	5.8.5 Estabelecer uma chamada em conferência

	5.9 Paging
	5.10 Marcação em cadeia
	5.11 Definições de relógio e alarme
	5.11.1 Configurar a data e hora
	5.11.2 Definir o formato de data e hora
	5.11.3 Definir o alarme
	5.11.4 Definir o toque do alarme


	6 Definições pessoais
	6.1 Alterar o nome do telefone
	6.2 Toques do telefone
	6.2.1 Definir o volume de toque
	6.2.2 Definir a melodia de toque
	6.2.3 Activar/Desactivar o som das teclas

	6.3 Alterar o idioma do ecrã
	6.4 Desactivar/activar Desligar auto

	7 Definições avançadas
	7.1 Alterar o PIN
	7.2 Registar
	7.3 Anular registo
	7.4 Seleccionar País
	7.5 Reiniciar a unidade
	7.6 Definir o prefixo
	7.7 Alterar o tempo de rechamada
	7.8 Alterar o modo de marcação
	7.9 Configurar a detecção do primeiro toque
	7.10 Predefinições

	8 Dados técnicos
	9 Perguntas mais frequentes
	9.1 Ligação
	9.2 Configurar
	9.3 Som
	9.4 Comportamento do produto

	10 Índice remissivo
	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	I
	L
	M
	N
	P
	R
	S
	T
	U
	V


